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ВВЕДЕНИЕ

Трудно признавать, но политика и кино были, если не всегда, но

взаимосвязаны. Как политика влияет на кино, так и кино влияет на политику, и

происходит это и на данный момент. Настоящее исследование посвящено

изучению особенностей языка современного англоязычного кинематографа.

Актуальность темы исследования обусловлена следующими факторами. Во-

первых, в современном мире кино стало одной из неотъемлемой частью жизни

человека. Каждый год в кинотеатрах, в стриминговых сервисах выходят

разнообразные фильмы, которые пользуются популярностью у зрителей, а

постоянное развитие технологий и внедрение их в кинотворческий процесс,

позволяет создавать невероятные картины, которые завораживают и будут

завораживать зрителей на протяжении многих лет. Благодаря появлению

стриминговых сервисов, сериалы или многосерийные фильмы поднялись на

ступень выше и теперь ничуть не уступают кинематографу. Многие формы

искусства используются для того, чтобы донести какую-то информацию,

рассказать и привлечь внимание к определённой проблемой, и кинематограф не

является исключением. Многие современные авторы кинопроизведений все

чаще стали использовать кинематограф для того, чтобы обратите внимание на

политические или международные конфликты и проблемы. Кинематограф не

только позволяет автору высказать свою точку зрения, но и предоставляет эту

информацию зрителю для того, чтобы как можно больше людей были

осведомлены об определенной ситуации в мире.

Во-вторых, язык также постоянно меняется и развивается, из чего следует,

что язык сегодняшних фильмов отличается от языка фильмов в прошлом. Язык

кино и теория кино, в свою очередь, тоже претерпевают изменения. Многие

фильмы используют новые способы для передачи определённой информации.

В-третьих, кино и политика всегда были взаимосвязаны, к тому же

международные отношения в конце текущего десятилетия находится на новом
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этапе. Это открывает множество возможностей, а также тем для воплощения их

в кинематографе.

Цель данного исследования – выявление особенностей языка

современного англоязычного кинематографа. Для достижения данной цели в

ходе исследования необходимо решить следующие задачи:

1) рассмотреть кино в контексте мировой политики и международных

отношений;

2) определить кинофильм как кинотекст и раскрыть понятие кинотекст;

3) выявить вербальные компоненты фильма;

4) рассмотреть речь как формирующею характеристику персонажа;

5) рассмотреть невербальные компоненты фильма;

6) определить влияния жанров и видов кинотекста на язык в фильмах;

7) дать характеристику особенностей современного англоязычного

кинематографа, на примере англоязычных фильмов.

Объектом исследования являются особенности современного

англоязычного кинематографа. Предметом исследования являются

англоязычные фильмы и сериалы (многосерийные фильмы).

Теоретическую базу исследования данной работы составили труды в

области теории кино (Ю.М. Лотман, Д. Вертов.), теории кинотекста (П.Ю.

Богдановская, Г.Г. Слышкин и др.) и работы по изучению взаимосвязи

политики и кинематографа (М.М. Лоло и Л.О. Терновой, О.Е. Гришин и А.А.

Еманов., А. А. Коробов и С. А. Серебряков и др.).

Материалом исследования послужили англоязычные фильмы Mank

(Манк), Sergio (Сержию), Borat Subsequent Moviefilm (Борат 2), The Hate U Give

(Чужая ненависть), Snowpiercer (Сквозь снег), The Big Short (Игра на

понижение), WALL-E (ВАЛЛ-И), The Post (Секретное досье), Contagion

(Заражение), Black Panther (Чёрная Пантера), Wonder Woman 1984 (Чудо-

женщина 1984), The Shape of Water (Форма воды), The Whistleblower (Стукачка),

A Plastic Ocean (Пластиковый океан), Lion (Лев), Zack Snyder’s Justice League

(Лига Справедливости Зака Снайдера) и их дубляжи, а также сериалы
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(многосерийные фильмы) The Young Pope и The New Pope (Молодой папа и

Новый папа), Mr. Robot (Мистер Робот) и The Handmai’s Tale (Рассказ

служанки), которые затрагивают политические и международные темы.

В процессе изучения и изложения теоретического материала применялись

общенаучные методы анализа, синтеза и дедукции. Основными методами

исследования практического материала являются наблюдение, описание,

методы сравнительно-сопоставительного и контекстуального анализа

кинотекста нескольких фильмов на английских, а также на русских языках.

Новизна работы заключается в ранее не проводившемся рассмотрении

международных вопросов через призму кинематографа, а также в исследовании

новых материалов.

Практическая значимость настоящего исследования состоит в

возможности использования его материалов и результатов в лингвистической

практике, а также в практике переводческой деятельности для освоения

некоторых особенностей перевода языка англоязычного кинематографа.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав,

сопровождающихся выводами, заключения, словаря терминов, используемых в

работе, списка литературы, списка источников, списка иллюстративного

материала.
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ГЛАВА 1. КИНЕМАТОГРАФ КАК ОСОБЫЙ ВИД ЯЗЫКА

1.1. Кино как инструмент международных отношениях

К концу XXI века политика проникла почти во все сферы общества.

Использование политических тем в искусстве в последнее время стало очень

популярным. Политику затрагивают в литературе, в живописи, в музыке и в

кинематографе. Кинематограф, который является самым молодым из видов

искусства среди причисленных, наиболее часто был использован для поднятия

важных политических тем, так как его особенности сильно влияют на

зрителя. По мнению М. Лоло и Л. Терновой «Несмотря на то что между

мировым кинематографом и мировой политикой существует сложная

взаимосвязь, однако она не позволяет называть кинематограф зеркалом

политики <…>. И все же комплекс образов, действующих лиц в кинематографе

дает возможность выделить важнейшие концепты, которые являются в тот или

иной период развития международных отношений критериями их состояния»

[Лоло, Терновая, 2010: 110].

Связь кинематографа и политики прослеживается еще со времен

«Холодной войны». Противостояние советского социализма и американского

капитализма, голливудского и советского кино. «С одной стороны ленинское

понятие кино как одного из инструментов социалистического переустройства

общества, с другой голливудское воплощение «американской мечты»»

[Гришин, Еманов, 2016: 38-39]. Эта тенденция продолжается и сегодня, но

стоит отметить, что с распадом советского союза, началось и распадаться

советское кино. Советский кинематограф считался одним из самых сильных и

образцовых, благодаря таким режиссерам как С. Эйзенштейн, А. Тарковский,

М. Калатозов. Раньше западный кинематограф догонял советский, сейчас же

ситуация изменилась и русский кинематограф догоняет западный, в то время

как западный считается эталоном. Иными словами, в наше время западный

кинематограф имеет большее влияние в мире, по сравнению с российским.
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Как уже было сказано ранее, кино и политика в той или иной степени

связаны между собой. Теоретики М. Лоло и Л. Терновая выделяют следующие

проблемы, связывающие кино и мировую политику:

1) «обеспечение посредством кино реализации принципа культурной

свободы в современном многообразном мире;

2) использование инструментов мирового кинематографа для развития

институтов гражданского общества;

3) восприятие политическими лидерами кино как средства

презентации собственной политической программы или создания

собственного положительного имиджа;

4) акцентирование внимания мирового сообщества с помощью

киноязыка на тех или иных концептах-критериях международного

политического развития» [Терновая, 2010; 113].

Англоязычный кинематограф не раз обращался к классификации,

описанной выше. Выходили фильмы или сериалы, которые поднимали данные

проблемы, при этом не все ссылались на них напрямую.

С помощью кино, какие-то политические темы доносились до зрителя, а

сам кинофильм являлся воплощением некой политической модели,

рассказанной более доступным языком. «При всем несовпадении «киноязыка»

и «языка мировой политики» первый служит для перевода второго для самой

широкой аудитории, не знакомой ни с историей проблемы, ни с ее

идеологическим насыщением» [Лоло, 2010; 114]. С помощью киноязыка

затрагиваются такие темы как терроризм, миграция, война, социальные

проблемы и тому подобное, причем это касается как художественных фильмов,

так и документальных. В пример можно взять американский кинофильм

режиссера Тодда Филипса «Джокер», который апеллирует к такой проблеме

как социальное неравенство. Используя приемы киноязыка, режиссер говорит

об этом, но не на прямую, выставляя на передней план главного героя, который

является жертвой этого неравенства. Это один из многих примеров

кинофильмов с политическим подтекстом.
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В современных реалиях очень сильную роль играет пропаганда, как

позитивная, так и негативная. Кинопроганда играет не мало важную роль. Так

по мнению Гришина О.Е. и Еманова А.А. многие западные кинематографисты

занимаются «<…> переписыванием истории, в том числе даже самых свежих

исторических событий. <…> Частично взяв за основу технологию пропаганды

Й. Геббельса, включающую в себя использование кинематографа, современные

кинематографисты творят историю» [Гришин, 2016; 45].

С этим трудно не согласиться, ведь существуют кинокартины, в которых

военные преступления оправдываются, а все действия имеют основание (фильм

Клинта Иствуда «Снайпер» 2014 года, фильм Ренни Харлина «5 дней в августе»

2010 года). В этих фильмах представлена только одна сторона конфликта,

которая считается правильной. У неосведомленного зрителя формируется

однобокое представление, то есть с помощью таких фильмов зрителям

внедряют положительный образ, влияющий на его отношение к определенной

нации.

Пропаганда используется не только в художественных, но и в

документальных фильмах. Документальные кинопроизведения рассказывают о

чем-то реальном, ссылаясь на факты, источники, которые подтверждают их

достоверность. «Существует мнение, что современное документальное кино

делают привлекательным для зрителей, прежде всего, три фактора:

необыкновенная смелость, актуальность и правдивость данных фильмов»

[Коробов, Серебряков, 2019, 214]. Все вышеописанное позволяет сделать

вывод, что документальное кино имеет более сильное психологическое

воздействие чем художественное, а это позволяет использовать пропаганду

более эффективно.

Таким образом, можно сделать вывод, что с помощью языка

кинематографа, многие режиссеры затрагивают какие-либо политические или

международные проблемы, а также используют не только художественные, но

и документальные картины для пропаганды.
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1.2. Понятие кинотекст

Кинофильм или любое другое кинопроизведение – особый вид искусства,

который пользуются своим особым языком для выражение какой-то идеи или

мысли. Для того, чтобы понять киноязык необходимо определить кинофильм

как кинотекст. Для определения понятия «кинотекст» необходимо прежде всего

рассмотреть понятие «текст». Текст — это совокупность языковых единиц,

которые представляют собой нечто целое и единое, фиксирующие

человеческую мысль, как графически (письменность), так и устно (речь).

Среди лингвистов давно бытует мнение о «первичности» текста как

произведения речи. Текст – это не только заранее написанный и обдуманный

продукт (художественное произведение, доклад и т.д.), так как в процессе

общения люди тоже обмениваются спонтанными речевыми текстами.

«По определению И.Р. Гальперина: «Текст — это произведение

речетворческого процесса, обладающее завершенностью, объективированное в

виде письменного документа, … состоящее из названия (заголовка) и ряда

особых единиц (сверхфразовых единств), объединенных разными типами

лексической, грамматической, логической, стилистической связи, имеющее

определенную направленность и прагматическую установку» [Цит. По

Слышкину, 2004, 10]. Из этого определения можно сделать вывод, что текст

существует только в письменном виде, но текст может быть «результатом не

только письма, но и говорения, быть как письменным, так и устным, то есть

оптически, акустически или как-то иначе зафиксированным» [Слышкин, 2004:

10].

Как говорилось ранее, текст несет в себе человеческую мысль,

следовательно, одной из функции текста является передача какой-либо

информации, внушение определенной идеи или воздействие на адресата. Если

рассматривать текст, как способ управления, то можно выделить три группы

текстов:

«1) тексты, не содержащие в своей̆ структуре элементов управления

восприятием и допускающие безграничную интерпретацию содержания;
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2) тексты, жестко кодифицирующие восприятие и допускающие

однозначное понимание;

3) тексты, содержащие направляющие «семантические линии»,

переплетение которых, с одной̆ стороны, поддерживает интерпретацию, с

другой, — порождает варианты понимания» [Цит. По Слышкину, 2004: 10].

К третьей группе относятся художественные тексты, так как адресаты

могут извлечь из них разные смыслы. Художественный текст – это результат

творческого процесса, целью которого является воплощение авторского

замысла; «художественное произведение обладает высокой информационной

насыщенностью, представляя читателю разные виды информации —

фактуальную, эмотивно-побудительную, концептуальную» [Алимова, 2012:

47].

Обратимся к термину «кинотекст», а именно определим само понятие

кинотекста и постараемся ответить на вопрос о том, можно ли его отнести к

художественному тексту или стоит его выделять как особый вид текста.

Кинофильм – это художественное произведение, которое, как и

художественный текст, несет в себе авторский замысел. Ю.M. Лотман в своей

работе «Семиотика кино и проблемы киноэстетики» писал «<…> кино по

самой своей сути - синтез двух повествовательных тенденций -

изобразительной ("движущаяся живопись") и словесной. Слово представляет

собой не факультативный, дополнительный признак киноповествования, а

обязательный его элемент» [Лотман, 1973: 38]. Такого же мнения

придерживаются и зарубежные исследователи. «Йост (1987) отмечал, что

фильм – это не изображение с дополнением слов и звука, а скорее результат

или продукт, синтез этих двух способов выражения, которые неразрывно

связаны между собой» (перевод мой – Р.И.) [Kemlo, 2008: 19].

В немом кинематографе использовались интертитры – текстовые вставки,

которые являлись неотъемлемой частью сюжетного повествования. Как

правило, они служили заменой звуковой речи. Также есть фильмы некоторых
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режиссеров, которые использовали звук для передачи сюжета или какой-то

идеи, то есть они опирались исключительно на аудиоряд.

Несмотря на отсутствие звука у немых фильмов и несмотря на

использование звука как основного элемента повествования в некоторых

фильмов, их можно отнести к определению Ю.M. Лотмана и Ф. Йоста, так как в

них сочеталось повествование с помощью движущихся картинок и с помощью

текстовых вставок.

Как говорилось выше, кинофильм представляет из себя синтез

визуального и аудиоряда, другими словами, является аудиовизуальным

произведением. На основе этого определения сложно сделать вывод

относительно того, что именно из себя представляет кинотекст. Будет

справедливо рассмотреть определения термина «кинотекст»,

сформулированные разными исследователями.

А. В. Федоров определяет кинотекст как «сообщение, изложенное в

любом виде (игровой, документальный, анимационный, учебный, научно-

популярный) и жанре (драма, мелодрама, комедия, детектив и др.)

кинематографа» [Федоров, 2010: 19]. «Е.Б. Иванова рассматривает кинотекст

как «зафиксированное на пленке сообщение» [Цит. по: Богдановской, 2016: 2].

«Ю.Г. Цивьян определяет кинотекст как «дискретную последовательность

непрерывных участков текста <…>, цепочку ядерных кадров [Цит. по:

Нелюбина, 2014: 27].

Данные определения, как и многие другие, по мнению Г.Г. Слышкина и

М.А. Ефремовой «раскрывают лишь отдельные характеристики кинотекста, не

отражая его как коммуникативное целое» [Слышкин, 2004: 16]. Они

предложили свое определение, которое считается наиболее точным. «Мы

предлагаем понимать кинотекст как связное, цельное и завершенное

сообщение, выраженное при помощи вербальных (лингвистических) и

невербальных (иконических и /или индексальных) знаков, организованное в

соответствии с замыслом коллективного функционально дифференцированного

автора при помощи кинематографических кодов, зафиксированное на
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материальном носителе и предназначенное для воспроизведения на экране и

аудиовизуального восприятия зрителями» [Слышкин, 2004: 30]. Из этого

определения можно вынести следующие особенности кинотекста – связность и

завершенность. Кинотекст – это завершенный продукт, в котором каждый

эпизод связан между собой.

Г.Г. Слышкин и М.А. Ефремова также отмечают, что многие

определения забывают о том, что кинотекст создается специально и адресован

зрителю, поэтому не стоит забывать о коммуникативной направленности

кинотекста. Из этого утверждения можно определить одну из особенностей

кинотекста, а именно информативность, то есть автор пытается донести

определенную мысль.

Приведенные выше определения рассматривают кинотекст как нечто

отдельное, игнорируя видеоряд. Существует еще одна проблема, которая не

позволяет точно классифицировать фильм как текст, так как «в языке кино не

существует кода, состоящего из узнаваемых и выделяемых единиц и способов

их организации, который являлся бы общим для всех фильмов» [Слышкин,

2004: 16].

Кинофильм, по своей сущности, можно определить как поликодовый

текст. Тем не менее, стоит отметить, что некоторые исследователи используют

термин «креолизованный текст». «Так Ю.А. Сорокин и E.Ф. Тарасов, <…>,

определяют креолизованные тексты как тексты, фактура которых состоит из

двух негомогенных частей: вербальной (языковой/речевой) и невербальной

(принадлежащей к другим знаковым системам, нежели естественный язык)»

[Цит. по: Максименко, 2012, 98].

Неотъемлемой частью кинофильма, а, следовательно, и кинотекста

является видеоряд. Он представляет из себя совокупность изображений или

кадров. Кадр, по мнению М.Б. Ворошиловой, «делает кинотекст приближенным

к речи в естественном языке, так как вносит в него дискретность, то есть он

становится прерывным, повествовательное пространство и время членятся»

[Ворошилова, 2007: 107]. Похожего мнения придерживался Ю.М. Лотман. Для
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него связка кадров посредство монтажа, было сравнимо с соединением морфем

в слова и предложения [Лотман, 1998: 343-344]. Советские режиссеры С. М.

Эйзенштейн и Д. Вертов также уделяли монтажу особую роль в кинофильме

[Эйзенштейн, 1998]. С помощью него они доносили информацию, рассказывать

историю, как будто выстраивали предложения [Вертов, 1966].

Видеоряд включает в себя вербальные средства, такие как речь

персонажей, различные текстовые вставки (названия локаций, текстовые

пояснения), предметы, изображенные в фильме, которые содержат текстовые

элементы (письма, газеты и т.д.), и, которые могут являться важной частью

сюжета. Невербальная часть включает в себя мимику, жестикуляцию и

пантомимику актеров. Также в фильмах содержатся различные звуки (шумы,

звуки окружающего мира) и музыка, которые тоже являются неотъемлемой

частью мира кинофильма.

Как отмечалось ранее, кинотекст создается специально и имеет адресата в

лице зрителей. Поликодовые тексты также имеют данное свойство. По мнению

Е. Е. Анисимовой такой текст «предстает сложным текстовым образованием, в

котором вербальный и изобразительный компоненты образуют одно

визуальное, структурное и функциональное целое, обеспечивающее его

комплексное прагматическое воздействие на адресата» [Анисимова, 2003: 17].

Все сказанное выше позволяет определить кинотекст как особый вид

поликодового текста. Так кинотекст сочетает в себе два компонента, которые

образуют единое целое – вербальная часть, представленная речью и текстовыми

вставками, и невербальная, представленная моторикой различных частей тела

актеров, а также имеют функцию воздействия на адресата. Из этого вывода

следуют еще одно свойство кинотекста – системность. Все элементы

кинотекста являются одной общей системой, которые создаются автором.

Определив, что кинотекст является особым видом поликодового текста, и

обладает такими особенностями как связность, завершенность, системность и

информативность, можно заключить, что кинотекст – это цельное сообщение,

направленное на адресата, обладающие завершенностью, связностью и
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системностью, выраженное при помощи вербальных (лингвистических) и

невербальных (нелингвистических) средств, которое передается с помощью

аудио (музыка, шумы, звуки окружающего мира) и видеоряда и обеспечивает

воздействие на зрителей.

Обычно в кинематографе выделяют два направления – документальное

кино и художественное кино. Первое получило свое начало в XIX веке, когда

братья Люмьер сняли свой первый фильм «Прибытие поезда на вокзал Ла-

Сьота». Родоначальником второго направления считается Жорж Мельес,

картины которого обладали чем-то магическим для того времени и

рассказывали о придуманных событиях. Затем, в 1928 году студией Уолта

Диснея был снят первый мультфильм, тем самым появилось третье

направление. Если учитывать данное распределение кинематографа, то можно

сделать вывод, что существуют документальные, художественные и

мультипликационные кинотексты. По мнению Г.Г. Слышкина и М.А.

Ефремовой данная классификация не является точной, так как не учитывает тот

факт, что данные направления могут переплетаться, то есть документальный

фильм может быть анимирован, а художественные фильмы могут иметь

элементы документального повествования. Они предлагают свою

классификацию, которая является наиболее точной. Кинотекст является особым

видом поликодового текста, поэтому справедливо выделить следующие классы

кинотекстов:

1) «по возрастному признаку: детский — семейный (для совместного

просмотра различными возрастными группами) – взрослый (детям до

16 лет смотреть не рекомендуется; по степени закрытости: массовый

— элитарный;

2) по адресанту: профессиональный – любительский;

3) по степени оригинальности сценария: оригинальный — переработка

литературной или кинематографической основы – развитие

(продолжение) литературной или кинематографической основы;

4) по жанру;
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5) по ценности для данного лингвокультурного сообщества:

прецедентный – непрецедентный» [Слышкин, 2004; 44].


[…]


помогают сохранить смысл, а также помогают русскому зрителю понять о чём

идет речь.

Пример 28

IPTF are actually trafficking girls and
bringing them across the border.

Международные силы полиции возят
секс-рабынь заграницу.

Данный эпизод происходит в фильме The Whistleblower. Главная героиня

встречается с главой Комиссией по правам человека и предоставляет ей

доказательства того, что в Боснии торгуют людьми, а именно женщинами,

превращая их в секс-рабынь. Таким образом, в этом примере поднимаются

такие темы как торговля людьми, а также сексуальное рабство – проблемы, с

которыми боролась и борется ООН. 30 июля 2010 году Генеральная Ассамблея

приняла Глобальный план действий ООН по борьбе с торговлей людьми,

который применяется до сих пор, и в котором организация обязуется защищать

жертв, оказывать им помощь, а также предупреждать торговлю и оказывать

судебное преследование виновных [ООН [сайт]. URL:

https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/gp_trafficking.shtml]. Эта

сцена в фильме напоминает об этом преступлении. В русском переводе, при

передаче словосочетания trafficking girls используется функциональный аналог

секс-рабыни, который вызывает похожую ассоциацию у зрителей, и они не

теряют смысл высказывания. Фильм основан на реальных событиях и судя по

фильму IPTF (The UN International Police Task Force) было замешено в продажи

девочек и женщин. В переводе данная аббревиатура передается как

Международные силы полиции при помощи калькирования, сохраняя названия

организации на русском языке. Стоит отметить, что при переводе этого

названия обычно используют более распространённое и устойчивое

словосочетание «Полиция ООН». Тем не менее, русский перевод позволяет
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сохранить изначальную интенция автора, так как он тоже, как и в оригинале

привлекает внимание к данной проблеме.

Проанализировав несколько переводов в ряде фильмов, можно сделать

вывод, что в большинстве случаев русский дубляж сохраняет смысл и посыл

оригинала, то есть он адресует одни и те же проблемы и вызывает такие же

ассоциации у русскоговорящего зрителя. При помощи таких переводческих

образований как калькирования, генерализация, конкретизации, приём

лексического опущения и использование функционального аналога русский

перевод добивается нужного результата. Таким образом, русскоговорящий

зритель не остается в неведении происходящего.

2.5. Визуальная составляющая кинотекста при рассмотрении

международных вопросов

Как было выяснено, кинематограф состоит из визуальной и аудио частей,

что выделяет его на фоне остальных видов искусств. Визуальный ряд может

служить дополнением к аудио ряду, как и наоборот, но в некоторых случаях

используется только визуальная составляющая чтобы передать эмоции, чувства,

мысль или поднять какую-то тему. В данном разделе будут рассмотрены

примеры, где визуальный ряд является основным средством для донесения

посыла автора.

Это кадр из фильма A Plastic Ocean. Группа журналистов и учёных сняли

множество кадров из разных стран, которые показывают состояние океана, а

Рисунок 1
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также заливов, впадающих в него. На рисунке 1 изображено побережье острова

Тувалу – государство–член ООН, а также Южнотихоокеанской комиссии. Кадр

построен так, что мусор и пластиковые отходы занимают большую часть экран

и лишь сверху видна водяная гладь, указывая на плачевное состояние океана в

целом. Этот пример иллюстрирует такую проблему как загрязнение океана, а

именно загрязнение пластиковыми отходами. Такие организации как

ЮНЕСКО, ООН, EIA (Агентство экологических исследований) борются с этой

проблемой уже несколько лет. Загрязнение океана не только вредит нам самим,

но и подвергает опасности морские экосистемы. Их сохранение – одна из целей

устойчивого развития ООН. Таким образом, в данном фильме, не использую

лингвистическую составляющую, с помощью языка кино поднимается данная

проблема.

Эта сцена из фильма Lion. По сюжету, индийский мальчик, который

является главным героем, сидит на улице и смотрит в окно ресторана. В

ресторане он видит мужчину, который ест суп. Используется визуальное

повествование с помощью монтажа, создается монтажная фраза. Мальчик

наблюдает за ним некоторое время, потом достает свою ложку и начинает

повторять за мужчиной, делая вид, что он тоже ест суп, хотя его ложка пустая.

После этого мужчина в кафе начинает размешивать суп ложкой, а мальчик

видит это и также повторяет за ним. К тому же сцена выдержана в серых тонах,

создавая блеклую картину, что создает определенное настроение. Данное

визуальное повествование помогает зрителю понять, что ребенок очень хочет

есть, к тому же демонстрируется разница между социальными слоя в Индии.

Рисунок 2
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Мальчик вырос в трущобах, а этого мужчины есть деньги на еду, хоть он и

сидит в кафе через дорогу. В основном, эта сцена поднимает такие проблемы

как голод и нищета. Ликвидация нищеты и, следовательно, голода – одна из

целей устойчивого развития ООН, которая направлена на предоставлении

развивающимся и менее развитым странам помощи для ликвидации нищеты

[ООН [сайт] URL: https://www.un.org/ru/global-issues/ending-poverty]. Эта сцена

с помощью только визуального ряда и монтажа затрагивают эту проблему и

показывают её зрителю.

Пример 29

Human Rights=Women’s Rights

Пример 30

Gay Rights are Human Rights

Equality Now

Рисунок 3

Рисунок 4

71

Эти две сцены из двух сериалов, первая из The Handmaid’s Tale, вторая из

The New Pope. Обе эти сцены поднимают проблемы равноправия и прав

человека и делают это похожим образом. На рисунке 3 видно несколько

протестующих с плакатами в руке. На одном из плакате написано права

человека = права женщин (Human Rights=Women’s Rights), что указывает на

основной посыл данной сцены – у женщины есть такие же права, как и у всех

остальных людей. В сериале The Handmaid’s Tale эта одна из основных тем, так

как женщин, по сериалу, воспринимают лишь как сосуд для вынашивания

ребенка. Костюм, которые носят персонажи сериала – красный плащ и белый

головной убор, стал символ протеста среди женщин, которые одевались

подобным образом и выходили на улицы в Аргентине, Великобритании и

Ирландии, выступая против притеснения женщин. На рисунке 4 аналогичная

сцена. Несколько активистов держат плакаты, которые обращены к Папе

Римскому, произносящему свою речь в данный момент. Если в первом случае

была сцена с протестом, то здесь активисты благодарят Папу Римского, так как

он поддерживает их, поэтому они скорее выражают этим свою

благодарность, подчеркивая свои убеждения. На одном из плакатов написано

права ЛГБТ – это тоже права человека (Gay Rights are Human Rights), а на

другом равенство сегодня (equality now). Эти две сцены, при помощи

визуального ряда, затрагивают эти проблемы, используя такие же методы как и

в реальной жизни, с помощью обозначения своей позиции.

Рисунок 5
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Это сцена из фильма Zack Snyder’s Justice League. По сюжету один из

супергероев, Киборг, узнает, что у него есть доступ к финансовой системе

мира. В фильме показывается эта сцена, где бык и медведь дерутся на фоне

одного здания. Это визуальная метафора, которая указывает на постоянные

изменения курса валют и борьбу доллара и рубля, то есть девальвацию. Бык

олицетворяет Америку и доллар, а медведь – Россию и рубль. Они дерутся на

фоне сооружения, которое очень сильно напоминает Федерал-холл,

находящийся на Уолл-стрит. Эта улица считается финансовым центром города

Нью-Йорк. Также на Уолл-стрит находится статуя бронзового или атакующего

быка, что ещё помогает понять и интерпретировать данную метафору. За

последние несколько лет стоимость рубля упала и до сих пор находится в

подвешенном состоянии. Таким образом с помощью визуальной составляющей,

а также используя метафору автор указывает на данную проблему.

Визуальная составляющая может рассматриваться отдельно от аудио

ряда, так как она способна поднимать международные темы и вопросы.

Используя реальные кадры, язык кино, а также визуальные метафоры,

визуальный ряд обращается к зрителю и указывает на те или иные проблемы.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 2

1. Политические и экономические вопросы кинематограф адресует в

основном при помощи лингвистических средств, например озвучивая лозунги

предвыборной кампании или же используя экономические термины. Также

авторы используют прецедентные феномены, то есть отсылают на известные

событие политического и экономического характера – выборы президента

США и финансовый кризис 2008-го года.

2. Ужасы террористических атак и войны в кинематографе передаются с

помощью визуально сильных сцен в сочетании со звуками (криками,

воплями), чтобы воздействовать эмоционально на зрителя. Здесь также

используется письменные лингвистические и нелингвистические компоненты

кинотекста, которые помогают визуальному ряду влиять на зрителя.

3. При рассмотрении социальных тем используется лингвистические и

нелингвистические средства. Они помогают высказывать свою позицию и

адресовать те или иные проблемы, как в речи, так и в песни. Гуманитарные

темы кинематограф поднимает с помощью нелингвистических средств и

визуального повествование, показывая, например, страдания жителей стран от

нехватки воды. Обозначая экологические темы кино использует визуальную

репрезентацию того, что может произойти, если не обращать внимание на

данную проблему, а также лингвистические средства, которые описывают

данную проблему.

4. Переводя затронутые международные темы, главный посыл автора

может быть сохранен, если использовать такие переводческие приемы как

конкретизация, генерализация, применение функционального аналога и тому

подобное. Отсутствие перевода или искажение смысла неправильно

подобранной единицей может привести к тому, что русский зритель упустит

тему, которая была затронута в оригинале, то есть потеряет смысл заложенный

автором.
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5. Визуальная составляющая способна самостоятельно указывать на

международные проблемы, не используя при этом устную лингвистическую

составляющею. Постановка кадр (кадрирование), визуальное повествование

при помощи монтажа, визуальные метафоры – всё это помогает адресовать

определенные проблемы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящая выпускная квалификационная работа посвящена

особенностям языка современного англоязычного кинематографа.

Кинематограф всегда отличался от других видов искусств благодаря сочетанию

визуального и аудио ряда, что позволяло ему затрагивать и показывать

различные темы и вопросы, в данном случае вопросы международного

характера.

Было установлено, что кинофильм или любое другое кинопроизведение

являются кинотекстом. Разные подходы к изучению данного понятия привели к

следующему выводу: кинотекст является особым видом поликодового текста, в

котором передача информации зрителю осуществляется за счет вербальных и

невербальных компонентов. Также было выявлено, что кинематограф обладает

собственным языком, который может быть использован режиссёрами для

выражения определённой мысли.

Исследование проводилось на материале англоязычных фильмов Mank

(Манк), Sergio (Сержию), Borat Subsequent Moviefilm (Борат 2), The Hate U Give

(Чужая ненависть), Snowpiercer (Сквозь снег), The Big Short (Игра на

понижение), WALL-E (ВАЛЛ-И), The Post (Секретное досье), Contagion

(Заражение), Black Panther (Чёрная Пантера), Wonder Woman 1984 (Чудо-

женщина 1984), The Shape of Water (Форма воды), The Whistleblower (Стукачка),

A Plastic Ocean (Пластиковый океан), Lion (Лев), Zack Snyder’s Justice League

(Лига Справедливости Зака Снайдера) и их дублированного перевода на

русский язык, а также англоязычных сериалов The Young Pope и The New Pope

(Молодой папа и Новый папа), Mr. Robot (Мистер Робот) и The Handmaid’s Tale

(Рассказ служанки).

Каждый из этих фильмов и сериалов, будучи сняты в разных жанрах,

поднимают международные вопросы политического, экономического,

социального, гуманитарного и экологического характера, а также затрагивают
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темы войны и безопасности. Благодаря особенностям кинотекста и языка кино,

авторы кинопроизведений могут транслировать любой посыл для зрителей.

При переводе фильмов, в которых затрагиваются международные

вопросы, необходимо учитывать тему, затрагиваемую в оригинале. Если это

учитывать, то с помощью таких переводческих образований как калькирования,

генерализация, конкретизации, приём лексического опущения и использование

функционального аналога русский перевод сохраняет оригинальный посыл

фильма или сериала. Отсутствие перевода или искажение темы может привести

к недопониманию со стороны зрителя.

Язык кино, то есть его визуальный ряд, способен сам затрагивать тему

международного характера. Правильное использование языка кино

(кадрирование, монтаж) может указать зрителю на те или иные вопросы.

Перспективность исследования заключается в том, что работа может быть

использована для дальнейшего исследования особенностей языка современного

англоязычного кинематографа. Материалы исследования могут быть

использованы в лингвистической и переводческой практике для ознакомления с

особенностями языка современного англоязычного кинематографа.
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СПИСОК ТЕРМИНОВ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ В РАБОТЕ

Генерализация – переводческий прием, при котором единица исходного языка

с более узким понятием,заменяется лексической единицей с более широким

значением.

Геоинженерия – комплекс мер, направленных на изменение климата.

Геополитика – направление во внешней политики, которое учитывает

географическое положение страны.

Девальвация – понижения курса валюты, уменьшение золотого содержания по

отношению к золотому стандарту.

Калькирование – переводческий приём, который заключается в прямом

переводе лексической единицы на язык перевода.

Кинотекст – это цельное сообщение, направленное на адресата, обладающие

завершенностью, связностью и системностью, выраженное при помощи

вербальных (лингвистических) и невербальных (нелингвистических) средств,

которое передается с помощью аудио (музыка, шумы, звуки окружающего

мира) и видеоряда и обеспечивает воздействие на зрителей.

Клеветническая кампания – кампания, направленная подорвать репутацию

или авторитет одного человека или группы лиц.

Конкретизация – замена лексической единицы исходного языка с более

широким значением лексической единицей языка перевода с более узким

значением.

Окказионалимзы – слова, образованные в определенный момент и относящие

к определённому случаю.

Прецедентный феномен – феномены, которые хорошо известны

представителям той или иной культуры или общества.

Прием лексического опущения – переводческий прием, при котором

опускаются в процессе перевода некоторые избыточные слова.

Функциональный аналог – слово исходного языка передается таким словом,

которое вызывает ту же ассоциацию у иностранного зрителя.
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