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Выпускная квалификационная работа Русакова Ивана Павловича посвящена
выявлению особенностей языка современного англоязычного кинематографа.
Содержание ВКР соответствует заявленной цели.

Знакомство с текстом работы позволяет утверждать, что для достижения
поставленной цели и решения исследовательских задач, автор собрал и
систематизировал обширный эмпирический материал

Актуальность выбранной темы не оставляет сомнений, поскольку современный
кинематограф, как популярное средство современной культуры, становится
удобным инструментом политической манипуляции, отражая настоящую
реальность и создавая новую. Заявленная в названии тема раскрыта полностью.

Структура работы обоснована решаемыми задачами и соответствует поставленной
цели. ВКР состоит из 84 страниц и включает в себя введение, две главы,
сопровождающиеся выводами и заключение. Список использованной литературы
содержит 45 наименований. Первая глава работы И.П Русакова посвящена
возможности раскрытия политических тем с помощью языка кинематографа. В главе
предлагается классификация кинотекстов, где каждый вид влияет на язык
кинофильма и формирует определенный подход к передаче информации. Во второй
главе И.П. Русаков раскрывает особенности лингвистических и нелингвистических
средств, которые используются для освещения политических и экономических
вопросов посредством кинематографа.

Исследование основывается на результатах современных изысканий в области
лингвистики и политологии, проиллюстрировано релевантными примерами.
Выводы, представленные в заключении, обоснованы.

Текст ВКР И.П. Русакова прошел проверку через электронную систему Blackboard
СПбГУ на выявление текстовых совпадений. По результатам проверки
оригинальность работы составила 93,4 %. Необходимо отметить, что выявленные
системой текстовые совпадения связаны по большей части с цитированием без
кавычек, но с указанием фамилии автора.

В целом, работа соответствует основным требованиям, предъявляемым к ВКР. и
заслуживает положительной оценки.
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